Refert Imperator quibus gradibus ad summum ejus juris quod filiofamilias. in castris habent perventum est. Initium ejus Augusto tribuit (Ulpianus Julio l. 1. de *test. mil.*) progressum Nervae & Trajano (Ulpian. *loc. cit.* etiam Titi & Domitiani meminit); patetque ex illo Juvenalis *sat. ult. v. 52.*

Soli praeterea testandi militibus jus

Vivo patre datur &c.

sub Domitiano idem obtinuisse; consummationem Hadriano: quippe illi militibus tantum, hic etiam veteranis de eo quod in castris adquisiverunt, ceteroque peculio quod militia beneficio adepti sunt, l. 11. de *castr. pec. vivis* parentibus quorum in potestate sunt testandi facultatem dedit; ita ut quod antea solorum militum erat, id veterano privilegium rescripto Hadriani factum sit. Illud interest, quod veteranis non nisi jure communi, militibus etiam suo, id est, militari jure testamentum facere permissum est. Veterani autem dicebantur qui vel exauctorati sub vexillo adhuc retinebantur, ceterorum immunes, nisi propulsandi hostis; vel qui confectis legitimis stipendiis protinus dimissi erant, ad veteris *vir. jure togatis (bonesta missione gaudentes)*. Consule commentaria D. Lipsii in *lib. 1. annal. Taciti* ubi & de annis legitime militiae.

Ad parentes eorum jure communi pertinet.] Ut patet in peculio castris vivente filio

Bbb

nihil

nihil juris habuerit, ipsique filio concessum in eo quem vellet heredem sibi institueret: tamen dum jus vetus hæcenus patri conservatum fuit, ut filio intestato mortuo jure peculii etiam bona castrensis ad patrem redirent, eademque hoc casu adhuc esset conditio castrensis peculii & pagani, nec in illo magis quam in hoc filiosum, heredem ab intestato haberet, *l. 2. §. 1. 14. de cast. pec.*

4. Ceterum huic juri posteriorum Principum constitutionibus derogatum est; & primum liberis militis aut veterani intestato mortui, deinde fratribus bona castrensis jure hereditatis delata, & tertio ordine parentibus: id quod hic locus aperte ostendit, atque ex eo etiam perspicuum est, quod filiosum etiam in bonis adventitii matris & materni generis, lucrisque nuptialibus eosdem heredes habere placuit, *l. 3. l. 4. C. de bon. que lib. l. ult. C. comm. de succ.* quibus tamen in bonis plus patri relictum quam in castrensibus. Igitur quod hic Imp. ait, filiosumfam. intestato decedentium bona castrensis non extantibus liberis aut fratribus ad parentes pertinere jure communi, non sic accipiendum est, ut Cujac. Hotom. Pacius, Fabroscus & fere quotquot sunt fecere, jure peculii secundum jus antiquum, quo filii morte etiam peculium castrense non quasi hereditas sed quasi peculium & quasi a patre profectum ad patrem redibat; verum jure successionis seu hereditatis, quæ tertio loco parentibus ab intestato deferretur ex constitutionibus Principum, novo quidem sed communi jure. Nam si jure peculii ea bona adhuc ad patrem redire oporteret, nemo in iis patri præponi posset, ac nec cuiquam deferri possent jure hereditario; sed pater tamquam jam olim sua & à se profecta statim occuparet nisi quis putet cum Viglio dici posse, liberis aut fratribus superstitibus jus patris quiescere; illis autem deficientibus pristinum jus patri integrum relinquere. Sed hanc interpretationem prædictæ constitutiones non ferunt, quæ omnes loquuntur de jure & ordine successionis. Adde quæ scripsi ad §. ult. inf. de leg. agn. succ. Plurimum vero interest, utrum dicamus jure peculii an hereditario ad patrem hæc bona pertinere: quippe illo casu, mortuo filio ipso jure apud patrem remanent quasi perpetuo ipsius fuerint; hoc casu sine additione nec adquiri nec transmitti possunt: illo casu peculium tantum tenus creditoribus filii responderi teneret; hoc in solidum nisi inventarium confecerit, §. 1. Inst. inf. de her. qual. illo denique casu matrem excludit, hoc casu non

item. Hodie jus liquidum est, atque hæc dispositionio penitus sublata. Constat enim ex Nov. 118. bona filiosum, sive castrensis sive pagana adventitia non amplius jure peculii sed hereditatis patri deferri; nec jam ordine tertio sed secundo, ita ut cum eo mater simul & fratres defuncti admittantur.

Ex hoc intelligere possumus etc. Subjunctur hic quedam alia jura quæ filiosum, in castrensi peculio habet, nimirum hæc tripartitum, quod hoc peculium ita filii proprium est ut pater id ei adimere non possit: alterum superiori consequens, quod creditores patris id vendere aliove modo inquirere nequeant: tertium, quod patre mortuo id filio præcipuum habeat, nec cum fratribus communicare aut his conferre cogatur. Quæ cuncta aliaque plura etiam jure veteri obtinuerunt: nam ut ante dictum est, filiosum, in castrensi peculio in omnibus jure pariteram, fungebatur, tantum intestatus tamquam filiosumfam. decedebat, *l. 2. de ven. Mac. l. 4. de justis. l. 4. de cast. pec. junct. l. 2. eod.*

5. Quæ autem hic traduntur, olim castrensium peculii propria, hodie vero castrensi cum pagano adventitio sunt communia: nam nec adventitia bona pater filio nunc adimere potest; & quod olim in castrensibus jure erat, ut fratribus non conferretur, *l. 1. §. 15. de collat. idem hodie obtinet & in adventitiis, l. ult. C. eod. tit.* In solo profectio peculio nihil mutatum est, sed quemadmodum id totum patris mansit, ita potest filio id pater adimere: ita patre mortuo cum fratribus communicandum: ita filius patri debet ut id creditores paterni sibi habeant. Nam quod ab Ulp. traditum est *l. 3. §. 4. in fin. de mortuis* si patris bona à fisco propter debitum occupata sunt peculium profectitium filio ex constitutione Claudii separari, id specialis humanitatis est. Princeps dum jus fisci minime sumit, debet; at alteri jus questum auferre non debet, *l. 2. de his qui sui vel al. jur. & fortassis debetur ~~etiam~~ pro debito ex causa delicti damnato patre.* Nullam certe rationem habet quod D. Viglius putat, et non sa delicti peculium à fisco occupari, et non ex causa delicti; longe enim majore ratio est ut peculium filii separaretur patre damnato quam cum fisco veniat ut verus creditor: quippe cum in pœna nec privilegium habeat, sed creditoribus postponatur, *l. 1. l. 17. de leg. fic. l. un. C. pen. fiscal. cred. prof. lib. 10.* Ergo inquis, non fiscus sed filius damnato patre

actio-

actione de peculio conveniendus est, contra quam respondet idem Ulpian. *l. 1. §. 4. quand. aff. de pec. ann.* Respondeo, fiscum etiam ea actione teneri, sed tunc cum filius peculium repudiavit; alioqui conventum exceptione se tueri, & creditores ad filium remittere posse.

Quamquam jure civili omnium qui in potestate] Perplexæ & salebrose hæc traduntur. Jure civili antiquo filiosum. omnia patri acquirerebat, sed se servus domino, uti dictum est §. 1. Inst. sup. per quas pers. Primus Augustus excepit peculium castrense, aut potius militem in causa hujus peculii; Hadrianus etiam veteranos: mox & quasi castrense peculium exceptum: procedente tempore etiam adventitium, & præcipue constitutionibus Justiniani: non tamen ut per omnia eodem jure peculium adventitium apud filium esset quo castrense & quasi castrense; sed ut ille ejus proprietatem patri usufructum regulariter haberet, *d. §. 1. l. 6. C. de bon. que lib.*

Præter quos igitur qui castrense peculium vel quasi] Quamvis non tantum castrense & quasi castrense peculium sed quedam etiam bona filii adventitia ex constitutionibus patri non adquiruntur, atque à Justiniano in universum adventitiorum omnium proprietatem filio concessa sit: in duobus tamen istis generibus dumtaxat jus testamenti faciendi ei permissum, non item in tertio. Non habet hæc res dubitationem, cum, quod regulare est, filius tantum nudam proprietatem in peculio adventitio habet, pater usufructum; sed cum sint quidam casus quibus filio plena & solida proprietatem acquiritur, annue tunc quidem de his bonis testari possit non satis convenit. Casus unus jam tum erat cum Institutiones componerentur. Nam in *l. ult. C. de bon. que lib.* sic à Justiniano constitutum est, ut si filio hereditas aut legatum fideicommissum delatum sit, & pater filio consentire nolit ut hereditatem adeat aut relicta agnoscat, filius propria auctoritate patre invito id facere possit, & sibi hoc factio quod relictum est in totum adquirat. Novellis constitutionibus plures hujusmodi species introductæ.

6. Idem enim obtinere placuit in rebus filiosum. ea lege datis ut ne usufructus ad patrem perveniat: item in hereditate fratris aut sororis, ad quam una cum filio pater admittitur: postremo etiam in iis rebus quæ filio detrahuntur patre divortium faciente sine causa, *autb. excipitur. cum 2. reqq. de bon. que lib.* An igitur ne his quidem casibus filio permissum de peculio adventitio testari? Sant

qui putant permissum esse, & Triboniano hæc scribentem in mentem non venisse, *l. ult. §. 5. ver. filius autem C. d. tit.* ubi Justinianus dumtaxat eo casu quod apud patrem usufructus est filium de bonis adventitiis testari non permittit; inde enim à sensu contrario colligitur, in altera specie adventitiorum id ei licere. Probabilis sane collectio, nisi ipse Justinianus postea mentem suam clare exposuisset. Nam cum hæc ipsa questio jam tum ætate Justiniani nec multo post emissam *d. l. ult.* exorta esset, ipse nova constitutione edita dubitationi occurrat, quæ est *l. pen. C. qui test. fac.* qua declarat minime sibi in constitutione nuper à se promulgata propositum fuisse filiosum. in bonis adventitiis permittere testamenti factionem, sive cum consensu sive sine consensu patris bona possident, ea proinde sive nudam sive plenam eorum proprietatem habeant; sed in hoc antiquam legem per omnia servari jubet. Conferantur inter se constitutiones, perspicue apparebit alteram alteris explicandæ, & *d. l. pen.* tollendi erroris gratia, cui verba §. 5. *d. l. ult.* causam dederant, scriptam esse. Non enim alia lex per se nisi quam in *d. l. pen.* ait à se promulgatam esse, intelligi potest, quam in qua extat distinctio illa cuius meminit, & ad quam se referre in *d. l. pen.* utrum scilicet filius bona possidet cum consensu an sine consensu patris; at illa distinctio extat in *d. l. ult.* nusquam alibi. Sed quid querimus amplius? Negat expressè in *d. l. pen.* se jus testandi filio permittere in bonis quæ possidet sine consensu patris; atqui horum plenam proprietatem filio in *d. l. ult.* concesserat, neque erat tunc alius casus quo usufructus in hoc genere peculii ad patrem non pertinebat. Adhuc, jubet circa filiosumfam. testamenta per omnia observari legem antiquam. Nulla vero lege antiqua filiosumfam. testamentum facere permissum præterquam de bonis castrensibus & quasi castrensibus; neque concessio plenæ proprietatis mutat qualiter peculii, quæ ex sola causa adquirendi æstimatur. Ridiculi autem sunt qui per legem antiquam intelligunt ipsius Justiniani aliquam constitutionem, & nominatim illam ipsam quam explicat *l. ult. C. de bon. que lib.* Non potuit nisi absurdissime antiquam appellare quam initio *d. l. pen.* profectur super à se promulgatam, nec ullas suas iussus leges antiquas, cum nulla tunc esset iussus aut trifrenio vetustior. Novissimo jure etsi filiosumfam. quedam alia ejusdem generis bona pleno jure proprietatis concessa sunt: nullibi

tamen jus de iis testandi ei datum legimus. Nov. 117. permittit filio de hujusmodi bonis quovis modo disponere: at in Græco est *δικαιώσις* (administrare) quod testamenti factionem non comprehendit; & sine eo etiam apertissimum est eo loco intelligi tantum dispositionem inter vivos, & liberam bonorum bonorum administrationem: quippe cum hac dispositio ei tantum permittitur qui perfectæ ætatis est, hoc est, filiofam. majori 25. annis; ceteroquin curatores ei dari jubentur, cum tamen minor 25. annis etiam curatorem habens, post annum decimum quartum testamentum facere possit, l. 5. hoc tit. At, inquit, quod conceditur inter vivos id multo magis licere debet in ultima voluntate, arg. tit. de leg. Fur. Can. toll. Respondeo hanc propositionem nec perpetuo veram esse, de quo vide Everhard. in Top. & procedere tantum in objecto præsupposita habilitate personæ, quæ deficit in filiofam. Sic etiam non procedit in filiofam. argumentum ductum à jure plenæ proprietatis, quasi eo jure concessio omnia concessa intelligantur quæ patrifam. in re sua, ut ejus liberissimo moderatori & arbitro, permitta sunt. Patet hoc ex eo quod filiofam. patroni causantur, magistri liberalium artium &c. etsi plenam proprietatem peculii quasi castrensis olim habebant, jus tamen de eo testandi ante Justinianum non habuerint, §. ult. præc. tit. Nimirum, ut dictum est in pr. qualitas filiofam. obstat quominus testari possit; ut autem possit de castrensi & quasi castrensi peculio, non ex eo est quod simpliciter plena ejus proprietatis filio concessa; sed quia placuit ei cum habere sub qualitate patrifam. ut etiam de eo testari possit. Nihil movet, quod filius in hac specie advenitiorum heredem ab intestato habet; nam & in altera specie, cum nuda ejus est proprietatis, habet. Potest ex lege heredem habere, etsi sibi heredem facere non potest; & in casu Nov. 22. cap. 26. ponendi sunt termini habiles filii emancipati; alioquin sequeretur, etiam de iis adventitiis filium testari posse, quorum ususfructus ad patrem pertinet. Postremo nullam admodum causam video cur filiofam. testandi facultas in una specie advenitiorum concedatur, in altera denegetur nam sola ususfructus à proprietate separatio impedire non potest quominus jus sit de proprietate testandi inf. tit. Inst. de her. iust. in pr. l. 25. de verb. sign. Atque hæc etiam communis est Interp. sententia.

7. Porro hoc constituto, filiofam. de bonis adventitiis testamentum facere non pos-

se, tractari tamen adhuc potest, an non saltem de his bonis codicillos facere possit, cum heredem in his bonis ab intestato habeat, quem onerari posse fideicommissio constit. §. 10. Inst. inf. de fideicommiss. her. Sed magis est ut nec codicillos facere possit propter regulam juris: Qui non potest facere testamentum nec potest codicillos, l. 6. §. pen. de jur. cod. l. 2. §. 2. de legat. 3. Quem lex ei heredem dedit eum omnino omnia bona quæ post mortem reliquerit habere voluit, & quasi addixit; tum vi ipsa non multum interest heredem sibi qui testamento instituitur, an per fideicommissum alicui hereditatem suam restitui jubeat. Plane mortis causa donationem in bonis de quibus agimus filio permittendum esse existimarem; & quod alias patris consensu potest, l. 25. §. 1. de mort. caus. don. id ei hic licere etiam sine consensu patris, arg. Nov. 117. & eorum quæ diximus in exegesi verborum hujus pr. quamvis parcares eis permiserint. Dissentit Anton. Fab. dec. 43. err. 6. & segg. ubi nec in bonis castrensisibus donationem mortis causa filiofam. concessam fuisse contendit, contra expressum textum in l. 7. §. ult. de donat. vid. D. Guil. Mas. lib. 6. sing. opin. cap. 6. & segg. ubi expresso argumenta omnia Fabri diluit.

Licet sue potestatis decesserit] L. 19. hoc tit. Est autem hoc jus generale, ut si quis tempore testamenti facti non habuerit testamenti factionem, testamentum ab eo factum non valeat etsi postea testamenti factionem habere coeperit, §. seq. hoc tit. l. 4. cod. l. 1. §. 8. de bon. posses. rec. tab. obinquit hic etiam regula Cætoniana, l. 1. de reg. Cat. l. 30. de reg. jur. Interpretes communiter duos casus excipiunt quibus filiofam. recte etiam de bonis adventitiis testetur, utique consentiente patre si quid relinquat in pios usus; si liberos suos heredem faciat; illic voluntatem filii sustineri favore pie causæ, hic favore liberorum. Tiraquel. de priv. pie caus. cap. 78. Clar. §. testamentum quest. 5. Tulden. lib. cap. 11. Jac. Verwey. art. test. cap. 4. fac. cap. 4. de sepul. in 6. Christin. vol. 4. dec. 4. n. 6. ubi in casu posteriore nec consensum patris requirit. Vinn. Recentioribus nos. Principum constitutionibus antiquum civile jus est l. 13. tit. 2. Part. 6. correctæ sunt; ac libera data est liberis qui in potestate parentum sunt, de rebus suis nedum castrensisibus & quasi sed etiam adventitiis testandi potestas, l. 5. Tauri, quæ est l. 4. tit. 4. lib. 5. Recop. Ceterum si supersites habeant parentes, vel alios

alios ascendentes, solum de tertia bonorum parte disponere possunt; reliquæ ad parentes & ascendentes jure legitimæ spectant l. 6. Tauri, l. 1. tit. 8. lib. 5. Recop. ADDIT.

TEXTVS.

De impubere & furioso.

1. Præterea testamentum facere non possunt impuberes quia nullum eorum animi iudicium est. Item furiosi, quia mente carent. Nec ad rem pertinet si impubes postea pubes, aut furiosus postea compos mentis factus fuerit & decesserit. Furiosi autem si per id tempus fecerint testamentum quo furor eorum intermissus est, jure testati esse videntur & certe eo quod ante furorē fecerint testamento valente. Nam neque testamentum recte factum, neque ullum aliud negotium recte gestum postea furor intervensus perimit.

L. 5. tit. 5. For. legg. L. 13. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Impuberes nec tutore auctore testamentum facere possunt.
- 2 Testamentum à furioso factum tempore dilucidi intervalli sustineri, & quid si de eo dubitetur.
- 3 Cur furor postea incidens &c. testamentum antea factum non vitiet, capitis minutio vitiet.
- 4 Quando locus sit regula, Quæ ab initio recte constituta sunt resolvit non in eum casum pervenerunt unde incipere non possunt.

Quia nullum eorum animi iudicium est] Impuberes intelliguntur qui nondum annum ætatis decimum quartum compleverunt, id est, qui nondum ad supremum anni decimi quarti diem pervenerunt. In feminis annus est duodecimus, l. 5. hoc tit. Horum aut nullum esse animi iudicium, nimirum nullum plenum ac solidum, nullum tale quale requiratur in eo qui de omnibus facultatibus suis una perpetua dispositione statuere cogitur.

1. An igitur non saltem tutore auctore impuberi permittendum testamentum faceres; ut potest eo auctore res suas alienare, hereditatem adire, bonorum possessionem petere, aliaque facere etsi perfectum animi iudicium requirant, ut hic etiam quod impuberis ju-

dicio deest tutoris prudentiâ suppletur? Nequaquam. Nam aliarum actionum periculum tutores præstant, & finita tutelæ earum rationem pupillis eorumve hereditibus reddunt; hujus vero reddere non possunt. Deinde testamentum non arbitrio alieno, non precaria sed ipsorum testatorum prudentiâ fieri debent, ne quid temere & inconsulto per aliorum molimina in præjudicium familiarum & agnationis statuantur; & alieni potius quam cognati; cognati remotiores potius quam proximi hereditatem consequantur. Quin tutores si hanc potestatem eis permittimus semper operam dabunt ut non alii quam à quibus lucrum sperant heredes instituantur. Puberes autem testamenti factionem habere placuit statim à decimo quarto aut duodecimo anno completo, nec curatores in eo consensum intervenire, d. l. 5. hoc tit. l. 20. §. 1. de lib. leg.

Item furiosi] Furiosi quid à mente capitis differant docui sup. tit. Inst. de curat. §. 4. Nimirum furiosum quidem omnem & mente captum esse sive dementem; at contra, non omnem mente captum esse & furiosum; cumque mente captus à furioso distinguitur, ut plerumque fit, cum intelligi qui cum sana mente non sit in quiete est, nec, ut furiosi solent, agitur & ferur præceps. Ceterum nihil refert in ullo actu aut negotio demens quis sit simpliciter, an ad demantiam accedat & furor; constatque quamvis furiosi tantum hic mentio fiat, ad omnes qui mente carent hæc pertinere, l. 2. l. 13. in fin. de inoff. test.

2. Quo furor intermissus est] Furiosus per id tempus quo furor intermissus est testamentum jure facere potest, l. 9. C. hoc tit. quem admodum & testis tempore intermissionis recte adhibetur, l. 20. §. 4. hoc tit. Ceterum ut valeat testamentum necesse est ut id uno eodemque tempore remissionis perficiat; nam si cæpto testamento & nedum perfectio furor eum iterum invaserit nihil actum est, etiamsi postea remisso denuo furore id quod cepit perficiat, d. l. 9. Quid si profertur testamentum conditum à furioso quem certum esse habuisse dilucida intervalla, incertum autem sit quo tempore id fecerit? Et si quidem id ita ordinatum fuerit ut quisvis paterfam. sanæ mentis sic dispositurus fuisse judicetur, pro testamento respondendum, & credendum intervalli tempore factum D. Viglius censet, cui assentior. Pertinet hoc quod Val. Maximus lib. 7. cap. 8. refert de Tuditani hominis cer-

te ac mente insanite testamento, quod a centumviris confirmatum sit, magis quid scriptum esset in tabulis quam quis scripsisset considerandum existimantibus. Add. Boer. decr. 23. n. 81. Myns. 4. obr. cent. 2. Mantie. de conj. ult. vol. lib. 2. cap. 2. n. 7. Christin. vol. 4. decir. 4. n. 8. Diod. Tulden. comm. hic cap. 3. Grass. §. testamentum quat. 21.

Bo quod ante fecerit testamento valente] D. l. 20. §. 4. hoc sit. Similiter nec interdictione bonorum succedens, nec auditis sermonisve amissio testamentum ante factum vitiant, §§. seqq. l. 6. §. 1. l. 18. eod. Palam igitur est his casibus unum tantum tempus inspicere testamenti facti, ac sufficere eo tempore testatorem habuisse testamenti facientem, etsi tempore mortis non haberit. Proinde cum Jurisconsultus in l. 1. §. 8. de bon. poss. nec. tabul. ait, proutem exigere ut is ex cuius testamento bonorum possessio petitur utroque tempore jus testamenti faciendi haberit, & cum faceret testamentum & cum moreretur; intelligere debemus eum non hoc velle, bonorum possessionem ex testamento non dari, si testator tantum tempore testamenti facti jus testandi haberit; sed non dari si haberit tantum tempore mortis non etiam tempore condidit testamenti, ut exempla illic proposita ostendunt. Sic autem jus est in mutatione que salvo statu & fortunis testatoris contingit, cujusmodi sup. superiora.

3. Quod si qua mutatio postea incidit per quam capite testator minuitur, pura si servus fiat, in insulam deportetur, si se adrogandum det, testamentum infirmatur atque irritum fit, §. 4. Inst. inf. quib. mod. test. inf. l. 6. §. 5. et seqq. de injus. rupt. test. & ratio manifesta est: quippe his modis non tantum amittit testamenti factio, sed etiam conditio persone testatoris sic mutatur ut omnino testamentum habere non possit, ac ne heredem quidem. Furiosus vero & prodigus etsi testamentum facere non possunt, nihil tamen prohibet quominus heredem ex testamento antea facta habeant, & precedens eorum voluntas exitum sortiatur.

Neque aliud negotium recte gestum] De matrimonio idem traditur l. 8. de his qui sui vel al. jur. In ceteris quoque negotiis quin idem juris sit dubitandum non est, sive rem suam ante furorem alienaverint, de quo nemo ambigit; quoniam negotia perfecta & penitus consummata nullo eventu infirmari possunt: sive stipulanti aliquid promiserint, aut alias se obligaverint, licet hic aliquid desit ad con-

summationem negotii; sed hoc à curatore ex-pediti potest.

4. Neque enim in omnibus probata est sententia eorum qui ea que ab initio recte agere utiliter constituta sunt resolvit putave- runt cum in eum casum incidissent à quo incipere non poterant, l. 98. l. 1. pen. de verb. obl. l. 85. §. 1. de reg. jur. §. 14. Inst. inf. de legat. sed tunc tantum cum casus incidens impedit quominus quod ceptum est perfici atque ad finem suum perducatur, ut evenit incidente capitis diminutione testatoris: qua de re fortassis plura ad d. §. 14.

TEXTUS. De prodigo.

2. Item prodigus cui bonorum suorum ad- ministratio interdictione est testamentum facere non potest; sed id quod ante fecerit quam in- terdictione bonorum suorum ei fiat ratum est.

L. 13. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

QUI bona sua profundum nec modum nec finem impensarum habentes prope à fu- riosis absunt. Plane enim, quod ad bo- na ipsorum pertinet, furiosus omnino exitum, ut inquit Jurisconsultus l. 12. in fin. de tut. dat. ab his: quam ob causam placuit hujus- modi hominibus bonorum administratione in- terdicti, qua interdictione & testamenti factio ipsis adempta intelligitur; quippe qui non sa- nioris iudicio quid de rebus suis post mor- tem statuturi creduntur, quam eas traferant si libera eorum administratio ipsis permitte- retur, l. 18. hoc tit. Puberum minorum 25. annis non eadem ratio est: neque enim his bonorum administratio interdictione est, ut male Donellus ad l. 6. de verb. oblig. n. 9. sed si ve- lint curatores accipiunt; quibus quidem tum administratio permittitur, nec jam amplius ipsis minoribus: sed in hunc maxime finem ne minores in contrahendo circumveniantur, quod in testamento non metuitur.

Quod ante fecerit] D. l. 18. Testamentum enim quod interdictione vetustius est, eadem ratione valere debet qua quod factum est ante furorem. Imperator Leo Nov. 39. pro- digio permittit τὰ προαίγιστα δικαίως εἶναι ἔχειν, quae ipsi conducunt; & ratum quoque testamentum ejus esse jubet in quo mores prodigi non apparent: quod Viglio videtur naturalem aequitatem habere. Forte id ad- mit-

QUIBUS NON EST PERMISSUM FACERE TESTAM. 383
mittendum fuerit si quadam non levia argu- menta saniorum morum precesserint, per l. 1. de cur. fur. Vide Sande lib. 4. tit. 1. de- fin. 3. Groenew. de ll. abr. hic. Hic autem lo- cus confirmat quod supra §. 3. Inst. de curat. as- serimus, prodigum, quod atinet rerum ad- ministratorem & effecta juris civilis, non statim censi cum qui ipso facto prodigus est; sed tunc demum cum ei bonorum ad- ministratio interdictione est; interdici autem non ipso jure sed causa cognita decreto magistrat- us.

TEXTUS. De surdo & mut.

3. Item surdus & mutus non semper tes- tamentum facere possunt. Urque autem de eo surdo loquimur qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudit. Nam & mutus is intelli- gitur qui loqui nihil potest, non qui tarde loquitur. Sage enim etiam literati homines va- rii casibus & audiendi & loquendi faculta- tes amittunt. Unde nostra constitutio etiam his subvenit, ut certis casibus & modis secundum normam ejus possint testari, aliisque facere que eis permissa sunt. Sed si quis post testamentum factum adversa valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse ceperit, ratum nihilominus manet ejus testamentum.

L. 13. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

OLIM etsi quis mutus tantum erat aut sur- dus testamenti faciendi jus non habebat, nisi specialiter à Principe impetravisset ut sibi testari liceret, l. 7. hoc tit. junct. l. pen. §. 1. unde cogn. cujus juris ratio significatur à Paulo lib. 3. sent. 4. quia neque mutus tes- tes rogare potest, neque surdus audire testi- monium peribentes. Unde cum nemo quid- quam à Principe impetrare possit nisi qui ei preces suas aut voce aut scripto potest ex- ponere: sequitur eos mutos qui scribere nec- sciebant omnino testari non potuisse. Justi- nianus, quod singulare & personale jus erat jus commune fecit, & generaliter surdis om- nibus vel mutis testamentum facere per- misit (cum aliquo tamen temperamento) ut jam amplius necesse non sit singulos id pre- cibus impetrare, l. 10. C. hoc tit. Sic vero ille constituit, ut si quis mutus & surdus si- mul sit, siquidem natura, is omnino testa-

mentum facere non possit; sin casu, ut pos- sit, si modo ante literas didicerit ut scripto voluntatem supremam exprime queat. At si quis tantum mutus sit aut surdus tantum, si- ve tales sint natura sive morbo, his jure tes- tari liceat eo modo quo per rerum naturam voluntatem suam declarare possunt aut scripto aut lingua. Quod ne muti quidem tantum qui literas nesciat testamenti factio hac con- stituitio permittitur, confirmat id quod modo dicebamus, eum qui talis sit nec à Prin- cipe testandi licentiam obtinere posse. Illud in eadem constitutione absurdum est, quod Justinianus credidit eum qui surdus natus est loqui posse & articulare vocem edere; cum nihil tam certum sit quam ei cui auditus à natura negatus est & sermonis usum ab- latum; nec esse naturaliter surdos qui non iidem sint & muti: quod etiam Plinius tes- tatur lib. 10. cap. 69. Alex. Aphrodis. pre- blem. 1. 138.

Qui omnino non exaudit &c.] Hac plana sunt. Notum enim est, eum qui tarde aut dif- ficulter exaudit non surdum sed surdistrum dici, ὑπὸ τῶν ὀφθῶν, & suburdum; & eos qui gra- viter aut ἀεὶ ὀφθῶν loquuntur, non mutos sed blazos balbos κελυδαίους appellari; mu- tos autem dici cingulos & fandi impores, ἀδά- λυς. Plane muti etiam illi habendi sunt qui ἀεὶ ὀφθῶν loquuntur, hoc est, sine ulla certa significatione vocis, ἀσάβητος φωνῆ (inarticu- lata voce) l. 9. de adil. edict. l. 7. in fin. de sup. leg.

Sed si quis post testamentum factum &c.] Ob eandem rationem ob quam placere dixi- mus testamentum furiosis aut prodigi, quod furore aut interdictione bonorum vetustius est, non infirmari.

TEXTUS. De cæco.

4. Cæcus autem non potest facere testamen- tum nisi per observationem quam lex Divi Justinii patris nostri introduxit.

COMMENTARIUS.

IN cæco nihil est ob quod testamentum fa- cere prohibeatur; nam & testes accire ac rogare potest, & audire sibi testimonium peribentes. Quapropter & olim testamentum facere potuit. Paul. 3. sent. 4. & nunc quo- que potest. Ceterum forma nunc accuratior

præscripta, & quedam singularia in testamento cæci, ut fraus omnis, cuius hic major metus, evitetur, constituta sunt lege illa Justinique hic commemoratur, & extat l. 8. C. hoc tit. Sententia legis est, ut cæcus heredem nuncupaturus (ineptum putavi monere cæcum non aliter quam per nuncupationem testari posse) præter numerum testium ordinarium adhibeat & tabularium, aut si tabularii copia non sit, alium octavum testem qui voluntatem nuncupantis scripturâ excipiat, cui deinde testes omnes & tabularius subscribant, eamque obsignent, uti fit in testamentis scriptis; aut si prius testamentum suum scripserit compræhendi curavit, ut tabularius coram testibus eam scripturam palam legat, eaque lecta cæcus testetur hanc suam voluntatem esse; deinde omnes subscribant & signent. Ubi hæc singularia notanda. (1) Quod non sufficit voluntatis nuncupatio, nisi & scriptura accedat. (2) Adhibito octavo testis qui testamentum scribat, aut antea scriptum recitet. (3) Quod si testis debeat esse tabularius publicus si ejus copia est. (4) Omnium subscriptio & subsignatio. VINN. Legim Imp. Justinique quæ sollemnitatis in cæci testamento observanda cavebatur, confirmavit l. 14. tit. 1. Part. 6. sed huic derogavit l. 3. Tauri 2. tit. 4. lib. 5. Recop. qua decisum est in testamento cæci quinque omnino testes intervenire debere. Itaque testamentum cæci iisdem sollemnitatibus perficitur jure nostro ac cetera testamentum nuncupativa conficiuntur, præterquamquod quinque testes semper requiruntur quod perspicè observavit Michael de Cifuentes ad d. l. Tauri, & Gregor. Lopez Gloss. 4. ad d. l. 14. tit. 1. Part. 6. ADDIT.

TEXTUS.

De eo qui est apud hostes.

5. Ejus qui apud hostes est testamentum quod ibi fecit non valet, quamvis redierit. Sed quod dum in civitate fuerat fecit, sive redierit valet jure postliminii, sive illic decesserit valet ex lege Cornelia.

L. 6. tit. 29. Part. 2.

COMMENTARIUS.

1. Etsi testamentum apud hostes factum jure postliminii non convalescat, codicillos tamen ibi factos convalescere.

2. Hodie in orbe Christiano hujus §. ævum non esse, præterquam, secundum quosdam, ut qui à Turcis &c. capti fuerit.

Quæ apud hostes est] L. 8. hoc tit. Ratio manifesta est, quia captus jure belli servus fit hostium; ut autem testamentum consistat necesse est testatorem jus testandi habere cum testamentum facit; nec postliminio vitatur regula Cætoniana. Sed nec obides, nisi eis permittatur, testamentum facere possunt, quia velut pignoris jure tenentur, & fiscus eorum bona occupat, l. 1. hoc tit. l. 31. de jur. fisc. Qui autem à prædonibus capiuntur, quia liberi manent, l. 19. §. 2. de capt. & postl. testamenti fæctionem retinentur ut & illi qui apud exteros legatione funguntur, l. 11. in pr. & §. 1. hoc tit. & ibi Cujac. Add. Grass. §. testamentum q. 25. Vasq. 3. contr. 103. n. 1. VINN. Immo & capti in bellis civilibus, l. 21. §. 1. ff. de capt. & postl. Hi enim non fiebant servi, sed prescribentur, quod est inventum Sullæ. Vellej. lib. 11. 28. HEN.

1. Sed quod dum in civitate est.] Testamentum autem captivitate recte factum, est irritum si captivitate, & fæctione tamen juris sustinetur. Est autem duplex in hac re fæctio: postliminii & legis Corneliæ, l. 6. §. pen. de injust. rapt. test. illa, si captus redierit locum habet; hæc, si in captivitate decesserit: illa fingit retro in civitate restatorem fuisse; hæc retro in civitate decessisse. Imperatores in l. 9. C. de postlim. rev. inconsiderate tribuunt legi Corneliæ quod est juris postliminii. Querat autem aliquis cur cum postliminio reversus fingatur semper in civitate fuisse, & ita habeatur ac si medio tempore nulla captivitas intercessisset, non convalescat postliminio testamentum quod quis tempore captivitatis fecit? Resp. quia quod non est ante captivitatem, id nec postliminium habere potest. Non obstat, quod codicilli in captivitate scripti ab eo qui in civitate testamentum fecerat, eo reverso jure postliminii convalescant; nam eorum principium & firmamentum jam in civitate constitutum est, nimirum ipsum testamentum quo confirmati sunt, l. 12. §. 5. de capt. & postl. Eadem ratione placuit, si uxor cum marito capta fuerit, eaque in captivitate ex marito emta sit, etiam liberos ibi natos jus postliminii habere, & reverbos cum parentibus justos liberos esse, l. 25. d. tit. nimirum quia nati sunt ex matrimonio in civitate legitime

con-

contracto. Illud nullius momenti est quod Aretinus monet, esse regulam media tempora non nocere, l. 6. §. 2. l. 49. §. 1. de her. inst. §. 4. Inst. inf. de her. qual. ac proinde videtur supervacuum fæctionem juris postliminii ad testamentum conservanda. Quippe illa definitio ad heredem pertinet, non ad testatorem cuius testamentum amissa civitate stare non potest. Fallitur autem Aretinus dum respondet, procedere regulam si medio tempore status testatoris mutatus non fuerit. Error hic perspicuus est, d. l. 6. §. 2. & statim mutato, quæ, rogo, potest esse dubitandi ratio? Porro non in hac tantum parte juris sed etiam in ceteris omnibus & postliminii & legis Corneliæ fæctio servatur, l. 5. §. 1. d. l. 12. §. 1. l. 16. l. 18. & passim de capt. & postlim. & C. eod. §. 5. sup. quib. mod. jus pat. pot. solvo. Postliminio æquiparatur restitutio capite damnati, l. 6. §. pen. de injust. rapt. test.

Ex lege Corneliæ] L. 12. hoc tit. Hæc lex mortis & captivitatis tempora conjungit: id est, fingit eum qui apud hostes decessit eo tempore quo captus est decessisse civem & familiam habentem. Quo tempore aut quo auctore lata sit non liquet. Quod D. Viglius putat latam esse primo bello Punico ab aliquo ex familia Scipionum conjectura est, nec satis probabilis. VINN. Immo probabilius est legem hæc Cornelianam non aliam esse ac illam Cornelii Sullæ testamentariam,

cujus meminit Cic. in Terr. lib. 1. cap. 42. Et ita Hotomannus quoque videtur. Potuit ea lex & de postliminio aliquid sanxisse; adeoque fortassis culpa vacante Imperatores in l. 9. C. de postl. reversi ubi inconsiderate legi Corneliæ tribuit, ait Vinnius, quod sit jus postliminii. Postliminii sane jus non solum moribus sed & legibus constitutum dicitur, l. 19. ff. de capt. & postlim. HEN.

2. Hodie in orbe Christiano nullus hujus §. usus est nisi in iis qui à Turcis aut id genus aliis Barbaris capti sunt. Nam cum, quod olim tantum obtinebat in bellis civilibus, l. 21. §. 1. de capt. & postlim. nunc inter Christianos consuetudine generali invaluert, ut bello capti servi hostium non fiant sed liberi & cives maneat ac jus sit pretio eos redimere, poterunt etiam dum apud hostes sunt testari, arg. l. 13. hoc tit. Alc. ad l. 118. de verb. sign. Duar. ad tit. qui test. fac. pag. 318. Grass. q. 25. Zypæ not. jur. Belg. de testam. Sande lib. 4. tit. 1. defn. 2. Nonnulli idem jus habere etiam à Turcis captos existimant, Covar. c. peccatum p. 2. §. 11. n. 6. VINN. Ne qua tamen vis, aut metus, invita à captis testamenta extorqueat, forma in iis observanda traditur in d. l. 6. tit. 29. Part. 2. ADDIT. Illud etiam observatur quod transfuga jus testandi non habeat, quoniam jura civium amittit, & hostium numero haberetur, l. 5. §. 4. de capt. & postl. Jac. Verwey art. test. c. 4. Sande ubi sup.

TITULUS XIII.

DE EXHEREDATIONE LIBERORUM.

Dig. lib. 28. tit. 2. Cod. lib. 6. tit. 28. & 29. Nov. 115. Part. 6. tit. 7.

Recop. lib. 5. tit. 6.

Ratio ordinis, & argumentum tituli.

Hactenus de personis quibus jure publico potestate testamenti faciendi data aut denegata est; item de modo testandi sive externis testamenti sollemnitatibus comparatis ad firmandam testationis fidem. Sequitur tertium, res quas in ipso testamento inseri & caveri oportet ut justum ratumque habeatur, quam intrinsicam testamenti sollemnitatem appellare possumus; estque duplex: una communis omnium testatorum, heredis scilicet institutio; altera quorum-